
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  11Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

Objeto: aquisição do módulo Biblioteca Digital Fórum Livros da Plataforma 
Fórum de Conhecimento Jurídico.
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA.
CNPJ: 41.769.803/0001-92.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1024550

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA. N°414/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 14 de Dezembro de 2023 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023, aprova o novo organograma desta Secretaria;
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação organizacional e deta-
lhamento de competências das unidades administrativas da Secretaria de 
Estado de Articulação da Cidadania (SEAC) em razão da lei nº 10.165, de 
20 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.616 de 21 de novembro 
de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1° Aprovar o organograma da Secretaria de Estado de Articulação da 
Cidadania (SEAC), conforme quadro em anexo.
Art. 2° A estrutura da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania 
(SEAC) passa a ser composta da seguinte forma:
• – Secretário de Estado de Articulação da Cidadania –
• Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz (UsiPaz) – SEUP;
• Secretário Adjunto de Cidadania – SECAD;
• Gabinete do Secretário - GABSEC;
• Núcleo de Articulação e Relações Institucionais - NARI;
• Consultoria jurídica - CONJUR;
• Núcleo Controle Interno - NUCOI;
• Núcleo de Comunicação – NUCOM;
• Núcleo de Gestão do Conhecimento – NGC;
• Ouvidoria
• – Diretoria de Administração e Finanças – DAF
• – Coordenadoria de Apoio Financeiro – CAF
• Gerência de Planejamento;
• – Coordenadoria de Apoio Administrativo – CAAD
• Gerência de Recursos Humanos;
• Gerência de Licitações e Contratos;
• Gerência de Logística;
• Gerência de Informática. 3 – Diretoria das Usinas da Paz – DIPAZ
• – Coordenadoria das Usinas da Paz - COUP
• – Coordenadoria de Serviços e eventos - COSEN
• Gerência de Serviços;
• Gerência de Eventos;
• – Coordenadoria de Infraestrutura – COINF
• Gerência de Manutenção;
• Gerência de Projetos;
• - Coordenadoria de Ações Estratégicas – COAEST
• Gerência de Apoio Estratégico.
• – Diretoria de Território da Paz – DTP
• – Coordenadoria de Articulação Comunitária. 5 – Diretoria de Eventos, 
Ações e Programas – DEAP
• – Coordenadoria de Ações;
• – Coordenadoria de
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 14 de Dezembro de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ – SEAC
*Republicado por ter saido por conter incorreções. Protocolo: 
1023949, DOE nº 35.646, de 15 de dezembro de 2023

Protocolo: 1024848

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a alteração do dis-
posto na Cláusula DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no Contrato nº 
033/2023, para retificação do Plano Interno.
Fundamento: Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Dotação Orçamentária: Fica alterada a dotação orçamentária nos seguin-
tes termos: UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da 
Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub Função: 122; Programa: 
1297; Projeto de Atividade: 6865; Fonte do Recurso: 01500000001; Ação: 
283814; Plano Interno: 4120006865C; Natureza da Despesa: 339030; De-
talhamento de Fonte: 002169.
Data da assinatura: 18/12/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1024757

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria CGE Nº 093/2023-GAB, de 18 de dezembro de 2023.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/962399;
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor Silvio Rogério Baganha da Silva, matrícula nº 
51855744/6, ocupante do cargo de Assessor Superior I, e no seu impe-
dimento o servidor Filipe José Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato nº 004/2023-CGE, firmado entre a Controladoria Geral do Estado 
– CGE e SÉRGIO OLIVEIRA DE ANDRADE, em consonância com o estabele-
cimento no Art. 117 e parágrafos, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, 
combinado com o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, publicado no 
D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013, alterado pelo Decreto Estadual nº 2.724 
de 31/10/2022, publicado no D.O.E. nº 35.174 de 03/11/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1024816

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Nº 2023/1058325
Contrato: 004/2023-CGE
Data da Assinatura: 15/12/2023
Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024
Valor Global: R$ 459,00.
Justificativa:
1,O presente Contrato tem por objeto:
1.1. A contratação emergencial de pessoa jurídica especializada para aqui-
sição de material de uso comum (sanduicheira e liquidificador), para equi-
par os setores e ambientes desta Controladoria Geral do Estado do Pará 
(CGE/PA), de acordo com as normas e diretrizes.
Contratado: ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS.
CNPJ Nº 43.377.971/0001-68
Endereço: Condominio Umaris, Rua Jatobá, Qª i, Nº 38, Bairro Uriboca, 
CEP: 67.202-531, Marituba/PA.
Tel.: (91) 98114-6874 - e-mail: sergioandadre1001@gmail.com
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 449052
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Maria Caridade de Sousa Dinelly, matrícula Nº 
54185032/4.
Substituto do Fiscal do Contrato: Cesar Henrique Mota de Oliveira, matrí-
cula Nº 8401801/1
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1024932
EXTRATO DE CONTRATO
Processo Nº 2023/1058325
Contrato: 005/2023-CGE
Data da Assinatura: 15/12/2023
Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024
Valor Global: R$ 5.277,70.
Justificativa:
1,O presente Contrato tem por objeto:
1.1. A contratação emergencial de pessoa jurídica especializada para aqui-
sição de material de uso comum (bebedouro e frigobar), para equipar os 
setores e ambientes desta Controladoria Geral do Estado do Pará (CGE/
PA), de acordo com as normas e diretrizes.
Contratado: NG SOCIETY – MEI.
CNPJ Nº 47.849.436/0001-13
Endereço: Estrada da Quinta das Garmitas, Nº 234, CEP: 67.030-370, 
Ananindeua/PA.
Tel.: (91) 99222-8932 - e-mail: ngsociety@gmail.com
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 449052
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Maria Caridade de Sousa Dinelly, matrícula Nº 54185032/4.
Substituto do Fiscal do Contrato: Cesar Henrique Mota de Oliveira, matrí-
cula Nº 8401801/1
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1024943


